¹ Roenschius tres affert locos. quartum addere poterat ex Oehlerii indice, haer. cap. 31: 'parabola... quae bonum semen frumenti a domino seminatum in primore constituit, auenarum autem sterilis faeni adulterium ab inimico diabolo postea superducit.'

² Roensch, I. u. V. p. 247.

³ Ed. Rettig, Turic. 1836.

Quartum et quintum adiungimus locum, qui huius auctoris textum propius ad Commodiani quam Iuueni exemplar accessisse doceant:

I, 115. *qui caeco duce praecipites in fossa ruistis.*

= Matth. XV, 14: τυφλός δὲ τυφλὸν ἔαν ὀδηγῆ, ἀμφοτέροι εἰς βόθυον πεσοῦνται = Luc. VI, 39: μήτι δύναται τυφλός τυφλὸν ὀδηγεῖν; οὐχὶ ἀμφοτέροι εἰς βόθυον πεσοῦνται; poeta igitur βόθυον per *fossa* uocem translatum legit. quid alii scriptores christiani? Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, Hieronymus, Volgata nec non Iuuenus (II, 590) omnes *foueam* praebent. solum Commodianum cum nostro congruere inueni: Instr. 37, 4 et 14:

idcirco caecus caecum in fossa reducit et

tunc tamen in fossa[m] secum uos caeci deducunt. uterque igitur poeta eandem et uocem et uulgarem rectionem praepositionis adhibet. — Denique ad uersum sacrae scripturae iam supra allatum redimus I Cor. XV, 53: δεῖ γὰρ τὸ φθαρτὸν τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀφθαρσίαν. num casu factum esse putabimus, ut et Commodianus et hic poeta φθαρτὸν adiectiuom reddant *fragilis*? Commodianus in *carm. apolog.* 788:

qui sicut audiuit fragilis in pristina carne

cum sit incorruptus, recognoscit ante promissa. quid igitur ueri similis est quam hunc poetam et Commodianum eodem aut persimili bibliorum sacrorum textu usos esse? hoc si recte disputauiamus, facere non possumus, quin utrumque eiusdem ecclesiae i. e. eiusdem patriae fuisse statuamus; nam in certis regionibus etiam certa uersionum exemplaria uiguisse et comprobata esse cum per se probabile est tum a uiris d. demonstratum.

Lectori in bibliorum interpretationibus uetustis uersato non ingratum fore spero, si pluribus exemplis demonstrabo et Volgatam et Tertulliani interpretationem a poeta alienas esse et quae uersiones praeter Commodiani uersionem proxime ab illo absint. Volgatam non adhibitam esse VIII aliis locis comprobari licet. I) Num. XIII, 17. Volg. *uocauitque Moyses Osee, filium Nun, Iosue*; poeta (III, 67): *Iesus, Naeus filius, Ausus ante uocatus*; his graecis nominum formis omnes ueteres scriptores (Tert. Cypr. Aug. etc.) et codices (Lugd. Monac.) utuntur. — II) Gen. XXI, 19. Volg. *deditque puero bibere*; poeta (III, 5) *potat* (= ποτίζει); notum est in uetustissima quaque uersione ποτίζειν per 'potandi' uerbum reddi. — III) Exod. XIX, 16. Volg. *clangorque buccinae*; poeta (V, 218) *cantutque tubae*; neque dubium est quin textus poetae has ipsas uoces praebuerit, si conferimus Hos. V, 8: *clangite baccina* Volg., *canite tuba* frag. Wirceb.; etiam Commodianus apol. u. 227 phrasi *tuba canere* utitur. — IV) Ioh. III, 5. Volg. *ex carne, ex spiritu*; poeta (II, 254) *de carne, de spiritu*; illam praepositionem adhibent codd. Fossat., Sangerm., Sangat., Mai. Mon., hanc Tertull., Cypr., Hilar., Aug., Concil. Carthag., Viet. Afer. — huc adde quattuor locos sequentes.